A facere docuerunt. Ipso autem facto, dum persecutionem patiuntur, mittuntur in carcerem, male tractantur, subsannantur, spoliantur, affliguntur et interficiuntur, et quæcunque ejusdem generis passi sunt nostra causa. Hunc igitur in modum societate ducti susceperunt in se tentationes nostras. Sive enim, inquit, tribulamur, pro vestra exhortatione et salute; sive consolamur, pro vestra consolatione et salute⁶⁶, ut qui legem acceperunt a Christo, dicente : *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut ponat quis animam suam pro amicis suis*⁶⁷. Et nobis etiam ipsi tradiderunt, his verbis : *Si Dominus animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas nostras ponere*⁶⁸; et rursum : *Alter alterius onera portate; et sic adimplebitis legem Christi*⁶⁹. Quare perspectam habentes duplicem societatis mutue rationem, ac consequentem necessario sponsonem, occurrentes item ex proportione tentationes; non est vobis valde laborandum quo pacto, quando, aut per quem eveniant; hoc enim cuique adnatum est. Scire porro earum quæ differri nequeunt, accelerationem, aut tendentem eo creaturæ universæ cooperationem, solius est Dei. Nos autem credere duntaxat debemus justitiæ illud, non aversandum, ne peccatis nostris addamus peccata.

XXI. Ante omnia, fratres, obsecro vos, ut attendatis accurate his quæ dicta sunt, ne sine fructu nos perferamus tentationes sermonum causa, vosque ignavia ducti tradatis oblivioni quæ diximus. Oblivio siquidem filia est ignaviæ, ambæ vero sunt neptes incredulitatis. Responderunt ad hæc fratres : *Promptior esto, Pater, ad enarrandum; tenemus enim quæ audivimus, certiores de Scriptura divina quæ hæc asserit : nempe eorum quæ præter voluntatem hominibus contingunt, citra justitiam divinam nihil accidere; tametsi, quod homines sumus, non assequimur mysticum accidentium concursum, et congruam accelerationem, quemadmodum ipse antea dixisti*. Idcirco quidam, ex his quæ dicta sunt, amentior effectus ait : *Superest, ut dicas nobis, quid sit voluntas carnis; qua ratione extra intellectum subsistere possit. Nam scholasticus quæsit tantum, an sit; quo autem modo se habeat, aut quid sit, non est percontatus*. Dixit ad hæc Exercitor : *Voluntas carnis est motus corporis naturalis, cum subsequente citra rationem fervore : quæ quidem a somno et membrorum remissione vires accipiunt. De quibus Petrus apostolus ait : Charissimi, nolite peregrinari in fervore, qui ad tentationem vobis fit, quasi novi aliquid vobis contingat*⁷⁰. Beatus etiam Paulus de hisce dixit : *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem*⁷¹. Ideoque denuntiat inquiring : *Spiritu ambulante, et desideria carnis non perficietis unquam*⁷². Quæ dixerunt, eo quod nollent ullum nobis esse fœdus cum hujusmodi motionibus.

⁶⁶ II Cor. 1, 6. ⁶⁷ Joan. xv, 13. ⁶⁸ I Joan. iii, 16. ⁶⁹ Galat. vi, 2. ⁷⁰ I Petr. iv, 12. ⁷¹ Galat. v, 17. ⁷² ibid. 16.

OPUSCULUM VIII.

Consultatio intellectus cum sua ipsius anima.

I. Audi, rationalis anima, socia consiliorum meorum; mysticum quidpiam, remque utrique nostrum communem commemorare tibi desidero, qua deprehendi, te non prorsus expurgatum iri perturbationibus, sed per gratiam minus fore deditam. Certo equidem scio, o anima, cum tu et ego præter naturam agitamur, nos ignoratione falli, ob idque, dum vitium extra nos esse dicimus, de nostris ipsorum peccatis alios accusare, atque interdum quidem ipsi Adamo, quandoque Satanæ, aliquando hominibus culpam scribimus. In quo dum aliis bellum inferre putamus, ipsi bellum nobiscum gerimus; dum nos duo tueri mutuo arbitramur, ego et tu invicem pugnamus; dum de nobis ipsis bene mereri existimamus, nos ipsos percutimus, labores inutiles et probra non immerito perferentes; specie quidem amplectentes mandata, ipsorum autem causas, utpote seducti, prosequentes odio. Unde certo scio, nos a nulla potestate sive ad bonum, sive ad malum, injuria trahi, sed statim a baptismo in ipsis rerum initiis, cuicumque ad nutum inservierimus, sive Deo sive diabolo, is merito in posterum nos ad suas partes adigit.

II. Cæterum initia rerum sunt objecta duo, quæ non animadvertuntur, laus humana, et remissio corporis; quæ sponte sua obtrusa, antequam voluntas nostra accedat, nec vitia sunt neque virtutes, sed propensionem animi nostri, quove inclinamus, arguunt. Nam cum Dominus jubeat ferre contumelias et molestias, diabolus autem velit contraria; ubi placuerimus nobis in objectis illis, perspicuum est non obaudito Domino, propensionem animi nos tradidisse spiritui voluptuario; quando vero suggestionibus supradictis angimur, certum est amplexos angustias, inclinationem Deo deditam habere. Hanc igitur ob rem duo illa objecta hominibus proponi permissa sunt, ut qui mandata Dei colunt, momentum voluntatis suæ tradant Christo; qui nactus introitum, deducat mentem in veritatem. Ad eundem modum intelligito mihi contrarium. Nam e diverso, quicumque gloriam humanam amplectuntur et remissionem corporis, præbent aditum diabolo; qui etiam ipse ingressu peculiari reperto, sua suggerit vitia, quæ tandiu crescere non desinunt, quandiu cogitant quæ grata sunt ei, donec ex corde oderint, quæ prius diximus objecta. At nos usque adeo diligimus ea, ut eorum gratia non solum prodamus virtutem, sed etiam illorum ipsorum alterum alteri, data occasione, communemus, interdum voluptatis gratia subimus ignominiam. Quando vero citra dolorem illis assentimur, postmodum illorum promotricem misteriam indaga-